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(3차추경예산)

전주효정중학교



전주효정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 607,743,000

제1조 2020학년도 전주효정중학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 ”세입·세출 각각 601,814,000원“을 ”세입·세출 각각 607,743,000원“으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주효정중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 607,743 601,814 5,929 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 573 67,029 11

학생복지/교육격차 해소 -619 92,517 15.2

기본적 교육활동 639 47,929 7.8

선택적 교육활동 0 16,536 2.7

교육활동 지원 5,895 179,075 29.4

학교 일반운영 2,441 204,657 33.6

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 8,214 570,099 93.8

이전수입 기타이전수입 -1,721 9,379 1.5

자체수입 학부모부담수입 -8 15,723 2.5

자체수입 행정활동수입 -556 977 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,565 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 579,478 572,985 6,493

1.지방교육자치단체이전수입 570,099 561,885 8,214

1.교육비특별회계전입금수입 570,099 561,885 8,214

1.교육비특별회계전입금 570,099 561,885 8,214

1.학교운영비전입금 252,498 252,498 0 학교기본운영비 : -37,367,000원 * 1교 = -37,367,000

학교기본운영비 : 37,367,000원 * 1교 = 37,367,000

2.목적사업비전입금 294,637 286,423 8,214
(성립전_3추)과학실험보조원 인건비 : 722,000

원 * 1교 =
722,000

(성립전_3추)과학실험보조원 인건비 : 59,000

원 * 1교 =
59,000

(성립전_3추)계약제교원퇴직금 : 833,000원 * 

1교 =
833,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품(5차) : 

309,000원 * 1교 =
309,000

(성립전_3추)시설관리원 업무지원 : 4,291,000

원 * 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 8,760 8,760 0

4.현장체험학습비지원금 0 0 0

5.교복구입지원금 13,200 13,200 0

6.기타학부모부담지원금 1,004 1,004 0

2.기타이전수입 9,379 11,100 -1,721

1.학교회계간이전수입 9,079 10,800 -1,721

1.다른학교회계전입금 9,079 10,800 -1,721

1.다른학교회계전입금 9,079 10,800 -1,721
완산서초급식소공공요금및무인경비전입금 : 

-1,721,000원*1식=
-1,721,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 16,700 17,264 -564

1.학부모부담수입 15,723 15,731 -8

1.수익자부담수입 15,723 15,731 -8

1.급식비 13,656 13,664 -8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,010 11,018 -8 비조리교교직원급식비전출금 : -8,000원*1회= -8,000

2.우유급식비 2,646 2,646 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,067 2,067 0

1.졸업앨범비 2,067 2,067 0

2.행정활동수입 977 1,533 -556

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 25 100 -75

1.자산매각대 25 100 -75

1.자산매각대 25 100 -75 물품매각대금 : -75,000원*1식= -75,000

3.기타행정활동수입 852 1,333 -481

1.이자수입 610 1,000 -390

1.이자수입 610 1,000 -390 이자수입 : -390,000원*1식= -390,000

2.기타행정활동수입 242 333 -91

1.기타행정활동수입 242 333 -91 기타행정활동수입 : -91,000원*1식= -91,000

3.기타수입 11,565 11,565 0

1.전년도이월금 11,565 11,565 0

1.순세계잉여금 11,565 11,565 0

1.순세계잉여금 11,565 11,565 0

1.순세계잉여금 11,565 11,565 0

세입합계 607,743 601,814 5,929
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,029 66,456 573

1.기타 교직원보수 66,029 65,196 833

1.교직원대체인건비 66,029 65,196 833

1.기간제교원인건비 66,029 65,196 833

1.기간제교원인건비 61,119 60,286 833 (성립전_3추)인건비 : 832,490원*1명= 833,000

2.기간제교원법정부담금 4,910 4,910 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,260 -260

1.교직원연수 1,000 1,260 -260

1.직무연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교자치 0 260 -260

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 260 -260 식사및간식비 : -260,000원*1식= -260,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,517 93,136 -619

1.급식 관리 13,656 14,864 -1,208

1.학교급식운영 13,656 14,864 -1,208

1.조리원인건비 0 1,200 -1,200

1.무기계약직원인건비 0 1,200 -1,200 비조리교시간외수당 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.우유급식비 2,646 2,646 0

1.우유대금 2,646 2,646 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비조리교급식비 11,010 11,018 -8

1.전출금 11,010 11,018 -8 비조리교교직원급식비 : -8,000원*1식= -8,000

2.보건관리 32,641 32,052 589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,982 20,173 809

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 389 389 0

1.학생복지비 389 389 0

3.보건실운영 19,293 18,484 809

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 1,960 1,460 500 보건실 물품구입 : 500,000원*1식= 500,000

4.학생복지비 5,283 4,974 309
(성립전_3추)코로나10대응물품구입(5차) :

 309,000원*1회=
309,000

5.학생지원금 1,110 1,110 0

6.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,200 1,200 0

1.운영수당 470 470 0

2.교육운영비 730 730 0

2.학교환경위생관리 11,659 11,879 -220

1.먹는물관리 5,391 5,391 0

1.일반수용비 5,391 5,391 0

2.공기질측정 4,808 4,808 0

1.일반수용비 4,808 4,808 0

3.방역관리 1,460 1,680 -220

1.일반수용비 1,460 1,680 -220 교사내소독 : -220,000원*1식= -220,000

3.학생복지 46,220 46,220 0

1.교육복지우선 600 600 0

1.사제멘토링 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.[국고]학생복지운영 45,620 45,620 0

1.졸업앨범제작 2,226 2,226 0

1.교육운영비 2,226 2,226 0

2.학생교과서구입 10,397 10,397 0

1.교육운영비 10,397 10,397 0

3.학생교복구입 13,497 13,497 0

1.학생복지비 13,497 13,497 0

4.[국고]비대면학습지원 19,500 19,500 0

1.학생복지비 19,500 19,500 0

3.기본적 교육활동 47,929 47,290 639

1.교과 활동 23,844 23,063 781

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,305 1,305 0

2.교육운영비 495 495 0

2.국어교과활동 196 196 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 196 196 0

1.학습준비물 196 196 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.과학교과활동 12,718 11,937 781
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.과학실험수업활동 지원 7,218 6,437 781

1.기간제직원인건비 7,218 6,437 781
(성립전_3추)과학실험보조원 인건비 : 

722,000원*1식=
722,000

(성립전_3추)과학실험보조원 인건비 : 

59,000원*1회=
59,000

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,553 3,553 0

3.비품구입비 97 97 0

2.창의적 체험활동 12,519 12,976 -457

1.자율활동 5,397 5,397 0

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.실기대회 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0

4.체육대회 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,720 2,720 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.진로활동 4,402 4,859 -457

1.진로계획활동 1,062 1,519 -457

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 778 1,235 -457 표준화검사비 : -257,000원*1식= -257,000

효행상,선행상,봉사상시상 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.진로체험활동 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

3.진로심화형 체험지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 11,566 11,251 315

1.자유학기(년)제활동 11,566 11,251 315

1.진로탐색활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.주제선택활동 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

3.예술,체육활동 5,816 5,816 0

1.운영수당 4,166 4,166 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

4.동아리활동 3,575 3,260 315

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 2,815 2,500 315 캠코더구입 : 315,000원*1식= 315,000

4.선택적 교육활동 16,536 16,536 0

1.방과후학교 운영 4,760 4,760 0

1.방과후학교운영 4,760 4,760 0

1.특수방과후학교운영지원(상반기) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도시지역방과후학교지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 560 560 0

3.자유수강권지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.특수방과후학교운영지원(하반기) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.독서활동 11,476 11,476 0

1.독서활동운영 11,476 11,476 0

1.도서구입 6,969 6,969 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 3,969 3,969 0

2.도서관운영 3,507 3,507 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.교육운영비 1,199 1,199 0

3.비품구입비 1,758 1,758 0

3.책읽는교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 179,075 173,180 5,895

1.교무업무 운영 10,530 10,630 -100

1.교무학사운영 10,530 10,630 -100

1.교무학사운영 5,600 5,700 -100

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.일반업무추진비 0 100 -100 수업공개협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.교과운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 11 11 0
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2.교육운영비 530 530 0

3.비품구입비 1,789 1,789 0

2.생활지도운영 9,023 9,213 -190

1.학생생활상담지도 6,421 6,421 0

1.학생생활지도 운영 769 769 0

1.운영수당 686 686 0

2.교육운영비 83 83 0

2.상담실운영비 2,652 2,652 0

1.운영수당 394 394 0

2.교육운영비 2,258 2,258 0

3.학업중단숙려제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,518 1,518 0

2.교육운영비 1,362 1,362 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학교폭력예방 2,602 2,792 -190

1.학교폭력관련연수지원 224 224 0

1.운영수당 224 224 0

2.안전한학교환경구축 378 568 -190

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 88 88 0

3.일반업무추진비 210 400 -190
학교폭력대책위원회 분기별 협의회비 : 

-190,000원*1식=
-190,000

3.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 33,500 33,500 0

1.연구학교운영 33,500 33,500 0

1.교원전문성신장 5,386 5,386 0
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1.일반수용비 5,386 5,386 0

2.교육과정운영 2,426 2,426 0

1.교육운영비 2,426 2,426 0

3.창의적체험활동운영 5,547 5,547 0

1.교육운영비 5,547 5,547 0

4.참학력증진 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

5.노작체험교실운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

6.지역사회연계프로그램 5,142 5,142 0

1.교육운영비 5,142 5,142 0

7.학부모학교참여 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

8.사업운영지원 907 907 0

1.목적사업업무추진비 907 907 0

9.마을교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,921 2,921 0

2.목적사업업무추진비 79 79 0

10.원도심교육환경개선사업비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 20,337 20,337 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 20,037 20,037 0

1.학교정보화지원 11,802 11,802 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,167 4,167 0

3.비품구입비 6,555 6,555 0

2.정보화업무 운영 1,135 1,135 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0

3.[국고]온라인교육 인프라구축 7,100 7,100 0

1.일반수용비 7,100 7,100 0

5.교육여건 개선 105,685 99,500 6,185

1.교육환경개선 105,685 99,500 6,185

1.PC 및 사무기기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교급식환경개선사업 32,760 32,760 0

1.비품구입비 32,760 32,760 0

3.교육환경개선 71,925 65,740 6,185

1.일반수용비 47,780 47,780 0

2.비품구입비 24,145 17,960 6,185 기술실 냉난방기구입 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

물품구입비 : 1,485,000원*1식= 1,485,000

6.학교 일반운영 204,657 202,216 2,441

1.학교기관 운영 88,667 91,817 -3,150

1.부서기본운영 40,178 43,328 -3,150

1.교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0 교직원간담회 : 150,000원*1식= 150,000

경조사비 : -150,000원*1식= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 31,788 35,488 -3,700

1.일반수용비 8,144 8,144 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 7,724 11,424 -3,700 교직원관내여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

교직원관외여비 : -800,000원*1식= -800,000
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교장실여비 : -400,000원*1식= -400,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 14,440 14,440 0

3.교무부운영 3,090 2,540 550

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,090 1,540 550 교무실협의회 : 550,000원*1식= 550,000

2.행정지원인력운용 48,489 48,489 0

1.구 학부모회직인건비 48,143 48,143 0

1.무기계약직원인건비 44,320 44,320 0

2.무기계약직원법정부담금 3,823 3,823 0

2.교육공무직인건비 346 346 0

1.무기계약직원인건비 346 346 0

2.시설 장비 유지 113,890 108,299 5,591

1.학교시설장비유지 113,890 108,299 5,591

1.공공요금및제세공과금 35,187 34,687 500

1.전기요금 19,592 18,592 1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_3추)전기요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_3추)전기요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.상하수도료 6,440 6,940 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공요금 9,155 9,155 0

2.시설관리용역 32,286 28,995 3,291

1.일반수용비 32,286 28,995 3,291
(성립전_3추)시설관리원인건비(기본급) : 

4,291,000원*1교=
4,291,000

시설관리원인건비(기본급) : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

3.시설일반관리 30,371 28,571 1,800

1.일반수용비 30,371 28,571 1,800 시설소모품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

소규모수선비 : 360,000원*5회= 1,800,000
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냉난방기청소비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.화장실관리 13,142 13,142 0

1.일반수용비 13,142 13,142 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역주민교육 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 607,743 601,814 5,929
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